
870 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°870 del 03.08.2011

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

Su proposta del Direttore f.f. del DSMD dott. Attilio Mura

PREMESSO che, il Direttore del CSM di Nuoro Dott. Carlo Galisai ha approvato il PTRP
proposto dell’equipe di pertinenza (Psichiatra: D.ssa Stefania Rubinetti,Ass.te Soc: Grazia
Maccioni, Psicologa: D.ssa Fois Costanza e dall’Assistente dei Servizi Sociali del Comune
di Fonni : Rosanna Verachi) che prevede un inserimento lavorativo presso La Cooperativa
Sociale di tipo B denominata Baronia Verde con sede legale in Vico II° Alcide De Gasperi
– Irgoli (NU), dell’ Utente del CSM di Nuoro : M.A.141269 per sei mesi, con oneri a carico
della ASL e del Comune di Fonni, mirata alla stabilizzazione occupazionale dell’utente nelle
attività che si riveleranno piu’ confacenti alle sue attitudini

TENUTO CONTO che tale inserimento, pienamente condiviso dall’utente beneficiario del
PTRP, è finalizzato a implementare le competenze, a favorire l’autonomia professionale e
personale, rinforzando, allo stesso tempo, le relazioni interpersonali nel nuovo contesto
ambientale, a migliorare la socializzazione e a prevenire il reiterarsi di comportamenti
devianti;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 213 del 05.02.2010 con la
quale sono stati ripartiti fra i vari Distretti i fondi di cui alla L.R. 20/97 assegnati dal Direttore
Generale delle Politiche Sociali della R.A.S. Assessorato dell’ Igiene e Sanità e
dell’Assistenza con Determinazione n. 560 del 25.07.2008, per l’attuazione di progetti
riabilitativi individualizzati, finalizzati al recupero delle abilità sociali e delle competenze
perdute o ridotte a causa dei disturbi psichici anche tramite l’inserimento occupazionale con
la quale vengono assegnati a questa Azienda Sanitaria Euro 138.310,55;

CONSIDERATO CHE la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 213 del 05.02.2010
assegna al CSM di Nuoro la somma di € 59.807,00 da destinarsi all’attivazione di PTRP e

che di tale importo risulta ancora non impegnata la somma di € 19.875,98;

VISTO l’allegato Progetto redatto dall’Equipe del CSM di Nuoro nel quale si definiscono i
contenuti e gli obiettivi dell’intervento;

OGGETTO: L.R. 20/97: Approvazione della Convenzione con La Cooperativa Sociale di
tipo B denominata:” Baronia Verde” – sede legale Irgoli (NU) per l’attuazione
di un PTRP che prevede l’inserimento protetto in attività lavorative, di un
Utente del CSM di Nuoro: signor M.A.141269 per sei mesi, con oneri a
carico dell ASL e del Comune di Fonni
Costo: € 3.231,06, da imputarsi alla quota del fondo della LR 20/97 assegnata
al CSM di Nuoro.



870 pag. 2 di 4

VISTA: la proposta di convenzione redatta al fine di regolamentare il rapporto instauratosi
tra:
- l’Azienda Sanitaria di Nuoro, C.F. 00977680917, rappresentata dal Direttore Generale Dott.
Antonio Maria Soru, nominato con D.G.R. n. 17/5 del 31-03.2011;
- il Comune di Fonni rappresentato dall’Assistente sociale : Sig. ra Rosanna Verachi - C.F.
VRCRNN63S51D665Y
- e la Cooperativa Sociale di tipo B denominata :”Baronia Verde” con sede legale in
Vico II° Alcide De Gasperi – Irgoli (NU), Codice Fiscale: 01291760914, legalmente
rappresentata dal signor Costantino Spada - Codice Fiscale: SPDCTN72P26F979A;

DATO ATTO che l’inserimento lavorativo prevede la corresponsione a favore della
Cooperativa Sociale Baronia Verde, di un compenso di €. 5.844,80 che include tutte le voci
riepilogative elencate nel prospetto riepilogativo delle Risorse impiegate e dei Costi , allegato
al PTRP;

CONVENUTO CHE
- l’Azienda Sanitaria di Nuoro si impegna a finanziare la fase progettuale che ha una
prevalente valenza socio-sanitaria, perché ha l’obiettivo di una stabilizzazione
dell’inserimento lavorativo al piu’ alto livello possibile di protezione, con una importo pari a
€ 3.231,06 finanziato interamente con la quota parte (20%) dei fondi Regionali L.R. 20/97
assegnati alla Direzione del DSMD di Nuoro;
- il Comune di Fonni partecipa a tale intervento per le competenze socio – assistenziali che
hanno l’obiettivo di stabilizzare l’inserimento lavorativo dell’Utente, al massimo livello
possibile di autonomia e di produttività e al più basso livello possibile di protezione, con una
quota pari a € 2.613,74, anch’essa finanziata con la quota parte dei fondi propri di Bilancio;

- la Cooperativa in argomento, provvederà ad erogare mensilmente alla Sig.ra M.A.141269
sei mesi la somma di €. 435,46 mensili;

RITENUTO doveroso approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale e di autorizzare l’inserimento terapeutico lavorativo
dell’ Utente del CSM di Nuoro : M.A.141269 per un periodo di sei mesi decorrenti dal
04/07/201;

Per i motivi in premessa

VISTI

- la L.R. del 28/10/2006 n. 10
- il D.Lgs. n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- la nota n° NP/2011/6193 del 12-04-2011 con la quale il Direttore Generale della ASL di

Nuoro, Dott. Antonio Maria Soru , ha prorogato le deleghe a suo tempo attribuite ai
Responsabili delle strutture Aziendali, per l’adozione di atti e provvedimenti di ordinaria
amministrazione;

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità
e regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera n. 941 del

17/06/2010;

VISTA la Deliberazione n. 17/5 del 31/03/2011 con la quale la Giunta Regionale della
Sardegna ha nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore, reso ai sensi dell’art. 7 secondo
paragrafo dell’Atto Aziendale;

SENTITO Direttore Amministrativo;



870 pag. 3 di 4

DELIBERA

a) di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale, redatto al fine di regolamentare il rapporto l’Azienda Sanitaria di
Nuoro, C.F. 00977680917, rappresentata dal Direttore Generale Dott. Antonio Maria Soru,,
nominato con D.G.R. n. 17/5 del 31-03.2011;
- il Comune di Fonni rappresentato dall’Assistente sociale : Sig. ra Rosanna Verachi - C.F.
VRCRNN63S51D665Y
- e la Cooperativa Sociale di tipo B denominata :”Baronia Verde” con sede legale in
Vico II° Alcide De Gasperi – Irgoli (NU), Codice Fiscale: 01291760914, legalmente
rappresentata dal signor Costantino Spada - Codice Fiscale: SPDCTN72P26F979A;

b) di imputare la spesa di € 3.231,06 (IVA compresa al 4% per la parte relativa alla sola
voce “Costi di gestione”), alla quota del fondo della LR 20/97 assegnata alla Direzione del
DSMD di Nuoro, con la richiamata deliberazione n. 213 del 05/02/2010, ove risultano risorse

finanziarie pari a € 19.875,98;

c) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove o ulteriori
spese a carico del bilancio aziendale, poiché la spesa è interamente coperta dai fondi
specifici ex LR 20/97 assegnati dalla RAS alla ASL di Nuoro;

e) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento, ciascuno per la parte di
competenza, il Dipartimento per la Salute Mentale e Dipendenze e il Servizio del Bilancio.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Avv. Dr. Mario Giovanni Altana

Direttore del Servizio proponente f.to Dott. Attilio Mura

Responsabile del procedimento (Collab.re Amm.vo DS) f.to Dr.ssa Donatella Farris



870 pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è
stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni
15 con decorrenza dal 03.08.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 DSMD di Nuoro C

- Servizio Bilancio R
R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


